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vens bogstav og de klare politiske hensigter med 
loven gennem udsendelse af diverse administra- 
tive vejledninger og cirkulærer. Såfremt skatte- 
ministeren nægter at ændre den ulovhjemlede 
praksis, skylder han at dokumentere, at der ikke 
foregår en direkte ulovlig administration. 

Svar (17/7 03) 

Skatteministeren (Svend Erik Hovmand): 
Som det fremgår af mit svar på spørgsmål nr. 
S 3853 mener Skatteministeriet ikke, at der er be- 
læg for at hævde, at den pågældende praksis er i 
uoverensstemmelse med gældende lovgivning. 
Jeg vil dog imødekomme anmodningen og ind- 
hente den ønskede udtalelse fra Justitsministeri- 
ets Lovafdeling. 

Som nævnt er vurderingen, at Justitsministe- 
riet vil nå til samme resultat som Skatteministe- 
riet, men skulle det mod forventning ikke være 
tilfældet, vil jeg naturligvis tage udtalelsen til 
efterretning. 

Jeg vil vende tilbage med et endeligt svar, når 
udtalelsen fra Justitsministeriets Lovafdeling 
foreligger. 

Spm. nr. S 3863 

Til justitsministeren (7/7 03) af: 
Ole Stavad (S): 
»Vil ministeren redegøre for de initiativer, som 
er taget, for at den danske regering kan leve op 
til Nordisk Råds rekommandation om, at de 
nordiske landes regeringer indarbejder en hen- 
visning til de øvrige nordiske landes lovgivning 
for området, når forslag til nye love fremlægges 
og behandles i de nationale parlamenter, samt 
oplyse om eventuelle konsekvenser i forhold til 
de øvrige nordiske lande?« 

Begrundelse 

Nordisk Råds rekommandation, som fremgår 
af spørgsmålet, blev vedtaget enstemmigt på 
Nordisk Råds session sidste år. Det betyder, at 
rekommandationen også fik fuld støtte fra alle 
partier og medlemmer af den danske delega- 
tion. Som formand for den danske delegation 
fulgte spørger op med et brev til statsministeren 

den 19. januar 2003, som han besvarede den 
5. marts. Statsministeren oplyste i sit svar, at 
spørgers brev var videresendt til justitsministe- 
ren med henblik på den videre opfølgning. Der 
er således tale om en sag, som har bred pala- 
mentarisk støtte. Det gælder også fra Folketin- 
gets tidligere formand Iver Hansen, som i sin 
tale til Nordisk Råds jubilæumssession i Hel- 
singfors sidste år støttede initiativet på vegne 
af alle parlamentsformændene i Norden. Denne 
støtte bekræftede Folketingets formand efterføl- 
gende, som svar på en henvendelse fra den dan- 
ske delegation tidligere i år. På den baggrund er 
der en stærk forventning om, at regeringen vil 
tage initiativ til konkret og konsekvent at føre 
Nordisk Råds rekommandation ud i livet. 

Svar (23/7 03) 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Nordisk Råd vedtog den 31. oktober 2002 re- 
kommandation 18/2002, hvorefter de nordiske 
landes regeringer skal indarbejde en henvisning 
til de øvrige nordiske landes lovgivning for om- 
rådet, når forslag til nye love fremlægges og be- 
handles i de nationale parlamenter samt oplyse 
om eventuelle konsekvenser i forhold til de øvri- 
ge nordiske lande. 

Rekommandationen blev vedtaget i tilknyt- 
ning til Nordisk Råds behandling af justitssekto- 
rens samarbejdsprogram og handlingsplan, og 
må derfor forstås således, at den primært tager 
sigte på lovgivning inden for Justitsministeriets 
område. 

Der er i Norden en meget lang og udbytterig 
tradition for, at der i forbindelse med udarbej- 
delse af lovforslag på Justitsministeriets område 
foretages en henvisning til relevant lovgivning 
i de øvrige nordiske lande. Hertil kommer, at 
der løbende -  både formelt f.eks. i arbejdsgrup- 
per, men også mere uformelt i form af kontakter 
mellem ministerierne eller forvaltningsmyndig- 
hederne i de nordiske lande -  foregår informa- 
tionsudveksling og drøftelse af aktuelle pro- 
blemstillinger m.v. 

Samarbejdet mellem de nordiske lande på Ju- 
stitsministeriets område foregår således allerede 
i dag i betydeligt omfang i overensstemmelse 
med Nordisk Råds rekommandation 18/2002. 

Det er imidlertid min opfattelse, at der også 
på en lang række andre områder foregår et tæt 
samarbejde mellem ministerierne i de nordiske 
lande, og at de danske ministerier i dag er meget 


